SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 43/UAB/SEAD/UFSC/2025

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR EaD

O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da análise

documentos do Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas para atuação

como bolsista UAB/CAPES, na função de Tutor a Distância, em conformidade com a

Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos termos da Lei nº

11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB).

Inscrições homologadas:

Candidato(a) Pontuação

Laboratório de Matemática I

Bruna Mariana Gomes dos Santos 05

Carlos Alves do Nascimento Filho* 05

Tiago Cardoso Ferraz 10

Waldinei Lameira Rosa* 05

Álgebra Linear

Clelio Rodrigo Paiva Rafael 05

João Figueiredo Penaforte 10

Marcos Fabiano Firbida Eduardo 10

Geometria    Quantitativa I

karina do nascimento Arena* 05

Fundamentos de Aritmética

ELIZABETE ROBERTA RINAUDO 05

Gregory Hardt Lalinne 10

Karina Gomez Pacheco 10

Estatística Aplicada à Educação Matemática

Herbert Rezende Siqueira 10

Patrícia de Andrade Paines 15

Rafael Dos Reis Paulo 05

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Introdução ao Cálculo

Jeovani Schmitt 05

Morgana Silva Dos Santos 05

Rosilene de Souza Goedert 05

Cálculo II

Kelen Regina Salles Silva 05

Roberto Pettres 05

Geometria Analítica

Luiza Augusta Moreira Sorice 10

*Ações Afirmativas

Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Motivo

Luciene Aparecida Abel de

Oliveira*
Não cumprimento do item 4.5 b do edital -
43/UAB/SEAD/UFSC/2025

Rafael de Vasconcelos Silva
Não cumprimento do item 4.5 b do edital -
43/UAB/SEAD/UFSC/2025

    *Ações Afirmativas

Florianópolis, 02 de julho de 2025.

Portaria nº 053/2025/UAB/SEAD/UFSC

Portaria nº 054/2025/UAB/SEAD/UFSC

Portaria nº 055/2025/UAB/SEAD/UFSC

Portaria nº 056/2025/UAB/SEAD/UFSC

Portaria nº 057/2025/UAB/SEAD/UFSC

Portaria nº 058/2025/UAB/SEAD/UFSC

Portaria nº 059/2025/UAB/SEAD/UFSC

		2025-07-02T10:17:37-0300